

Số: /KH-UBND

Đắk Tờ Re, ngày tháng năm

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Đắk Tờ Re  
giai đoạn I (2021-2025) năm 2023**

*Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2021 của UBND huyện Kon Rẫy về việc thực hiện “Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn huyện Kon Rẫy, giai đoạn II (2021-2025);*

*Thực hiện Kế hoạch số 29/KH- UBND ngày 15 tháng 6 năm 2021 của UBND xã Đắk Tờ Re về việc thực hiện “Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn huyện Kon Rẫy, giai đoạn II(2021-2025);*

*Thực hiện Kế hoạch số 22/KH- UBND ngày 03 tháng 02 năm 2023 của UBND huyện Kon Rẫy về việc thực hiện “Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2023;*

Ủy ban nhân dân xã Đắk Tờ Re xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Tiếp tục tạo sự đồng thuận trong xã hội, thay đổi hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số nhằm ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng dân tộc thiểu số.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân vùng dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình; tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật, truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ... nhằm thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng, nhất là địa bàn vùng dân tộc thiểu số có nguy cơ tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

**2. Yêu cầu:**

Phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình. Phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. Đồng thời, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Tổ chức hoạt động tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức thay đổi hành vi trong hôn nhân:**

*a. Nội dung:*

Tổ chức công tác tuyên truyền vận động nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số với các nội dung: Tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, vai trò chính quyền cơ sở trong phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; giới thiệu Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; giới tính và sức khỏe sinh sản; công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình; công tác bình đẳng giới trong vùng đồng bào DTTS, công tác dân tộc và chính sách dân tộc...

*b. Đối tượng:*

- Cán bộ xã (lãnh đạo xã, cán bộ phụ trách công tác dân tộc, các ban ngành đoàn thể xã).

- Cán bộ thôn (Già làng, trưởng thôn, các ban ngành đoàn thể thôn).

- Người dân (các em trong độ tuổi từ 12-16 tuổi, học sinh THCS, cha mẹ của các cặp tảo hôn, cha mẹ các em thuộc độ tuổi vị thành niên...).

*c. Địa điểm:*

Tại các thôn trên địa bàn xã, có đồng đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống và nơi tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

*d. Thời gian triển khai: Thường xuyên*

**2. Tổ chức mô hình điểm về giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại xã.**

a. Phối hợp với Phòng Dân tộc thành lập tổ tư vấn tại các thôn.

-Nội dung: Xây dựng và triển khai mô hình điểm tại xã Đăk Tô Re, thành lập các tổ tư vấn tại các thôn trên địa bàn xã. Trong năm, tổ tư vấn tổ chức sinh hoạt khoảng 12 lần trong năm, mỗi tháng sinh hoạt 1 lần.

-Phương thức thực hiện: phối hợp với Phòng Dân tộc và các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

-Thời gian thực hiện:Cả năm 2023.

b. Tổ chức tổng kết mô hình

-Nội dung:Tổng kết, rút kinh nghiệm, đánh giá, nhận xét kết quả hoạt động của mô hình, so sánh các mục tiêu trước và sau khi xây dựng triển khai thực hiện mô hình.

-Thành phần: Cấp huyện (Phòng Dân tộc), cấp xã (cán bộ tham gia thực hiện mô hình) và các thành viên trong tổ tư vấn của xã mô hình và một số đối tượng có liên quan.

-Thời gian triển khai: Vào quý IV năm 2023.

**3. Công tác quản lý, kiểm tra:**

*a. Nội dung:*

- Đưa mục tiêu, nhiệm vụ của Luật hôn nhân và gia đình; phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vào trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của xã.

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về hôn nhân và gia đình.

**4. Đánh giá thực hiện**

a. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân xuất sắc, điển hình.

b. *Phương thức thực hiện:* Cán bộ phụ trách Dân tộc tham mưu, phối hợp với các ngành có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định và đột xuất nếu có.

c. *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên năm 2023.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí được bố trí theo Đề án của cấp trên; nguồn cân đối ngân sách hàng năm của xã và các nguồn huy động hợp pháp khác (*nếu có*).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giao Tổ chỉ đạo thực hiện Đề án tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống xã triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả các nội dung hoạt động của Kế hoạch. Theo dõi tổng hợp và tham mưu UBND xã báo cáo phòng Dân tộc huyện về kết quả thực hiện Đề án theo Kế hoạch.

Tổ chỉ đạo thực hiện Đề án tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống xã phối hợp với phòng Dân tộc huyện thành lập tổ tư vấn, hướng dẫn, cung cấp tài liệu tuyên truyền, hình thức tuyên truyền về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống ở tất cả các thôn trên địa bàn.

Tổ tư vấn tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ tư vấn, các cuộc nói chuyện chuyên đề pháp luật liên quan đến hôn nhân gia đình, bình đẳng giới, hệ lụy của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho người dân. Trong năm, tổ tư vấn tổ chức sinh hoạt khoảng 12 lần trong năm, mỗi tháng sinh hoạt 1 lần.

Tổng kết, rút kinh nghiệm, đánh giá, nhận xét kết quả hoạt động của mô hình, so sánh các mục tiêu trước và sau khi xây dựng triển khai thực hiện mô hình.

Xử lý đối với hành vi tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống với tuyên truyền nêu gương người tốt, việc tốt trong việc tuân thủ, thực hiện pháp luật về hôn nhân và gia đình.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền ở trường THCS, đưa chủ đề về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vào các buổi sinh hoạt ngoại khoá ở trường.

Phát huy vai trò của Già làng, người có uy tín, chức sắc, chức việc trong tôn giáo, các ban ngành của thôn...trong công tác tuyên truyền, vận động để ngăn chặn tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã về thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Tờ Re./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Dân tộc huyện (b/c);
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Đ/c CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Phụng**